- 1 -

各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委、房地局）、

发展改革委、公安厅（局）、国土资源主管部门、工商局（市场

监督管理部门）、证监局，中国人民银行上海总部、各分行、营

业管理部、省会（首府）城市中心支行、副省级城市中心支行，

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、

地方税务局：

当前人口净流入的大中城市住房租赁市场需求旺盛、发展潜力大，

但租赁房源总量不足、市场秩序不规范、政策支持体系不完善，

租赁住房解决城镇居民特别是新市民住房问题的作用没有充分发

挥。为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于加快培育和发展住房

租赁市场的若干意见》（国办发〔2016〕39 号），加快推进租赁

住房建设，培育和发展住房租赁市场，现就有关事项通知如下。

一、充分认识加快发展住房租赁市场的重要意义

党中央、国务院高度重视培育和发展住房租赁市场，近年来作出

了一系列决策部署。各地区有关部门要将思想和行动统一到党中

央、国务院的决策部署上来，充分认识到加快推进租赁住房建设、

培育和发展住房租赁市场，是贯彻落实“房子是用来住的、不是

用来炒的”这一定位的重要举措，是加快房地产市场供给侧结构

性改革和建立购租并举住房制度的重要内容，是解决新市民住房

 - 2 -

问题、加快推进新型城镇化的重要方式，是实现全面建成小康社

会住有所居目标的重大民生工程。

二、多措并举，加快发展住房租赁市场

（一）培育机构化、规模化住房租赁企业。

鼓励国有、民营的机构化、规模化住房租赁企业发展，鼓励房地

产开发企业、经纪机构、物业服务企业设立子公司拓展住房租赁

业务。人口净流入的大中城市要充分发挥国有企业的引领和带动

作用，支持相关国有企业转型为住房租赁企业。住房租赁企业申

请工商登记时，经营范围统一规范为住房租赁经营。公安部门要

比照酒店业管理方式，将住房租赁企业登记的非本地户籍租住人

员信息接入暂住人口管理信息系统，实现对租客信息的有效对接。

加大对住房租赁企业的金融支持力度，拓宽直接融资渠道，支持

发行企业债券、公司债券、非金融企业债务融资工具等公司信用

类债券及资产支持证券，专门用于发展住房租赁业务。鼓励地方

政府出台优惠政策，积极支持并推动发展房地产投资信托基金

（REITs）。

（二）建设政府住房租赁交易服务平台。

城市住房城乡建设主管部门要会同有关部门共同搭建政府住房租

赁交易服务平台，提供便捷的租赁信息发布服务，推行统一的住

房租赁合同示范文本，实现住房租赁合同网上备案；建立住房租

 - 3 -

赁信息发布标准，确保信息真实准确，规范住房租赁交易流程，

保障租赁双方特别是承租人的权益；建立健全住房租赁企业和房

地产经纪机构备案制度，强化住房租赁信用管理，建立多部门守

信联合激励和失信联合惩戒机制；加强住房租赁市场监测，为政

府决策提供数据基础。

（三）增加租赁住房有效供应。

鼓励各地通过新增用地建设租赁住房，在新建商品住房项目中配

建租赁住房等方式，多渠道增加新建租赁住房供应，优先面向公

租房保障对象和新市民供应。按照国土资源部、住房城乡建设部

的统一工作部署，超大城市、特大城市可开展利用集体建设用地

建设租赁住房试点工作。鼓励开发性金融等银行业金融机构在风

险可控、商业可持续的前提下，加大对租赁住房项目的信贷支持

力度，通过合理测算未来租赁收入现金流，向住房租赁企业提供

分期还本等符合经营特点的长期贷款和金融解决方案。支持金融

机构创新针对住房租赁项目的金融产品和服务。鼓励住房租赁企

业和金融机构运用利率衍生工具对冲利率风险。

积极盘活存量房屋用于租赁。鼓励住房租赁国有企业将闲置和低

效利用的国有厂房、商业办公用房等，按规定改建为租赁住房；

改建后的租赁住房，水电气执行民用价格，并应具备消防安全条

件。探索采取购买服务模式，将公租房、人才公寓等政府或国有

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8083